oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

**P**ost duos autem dies seuit inde. Et abiit in galilaeam.

**I**pse enim ihs testimonium perhibuit quia propheta in sua patria hono  
rem non habet.

**C**um ergo uenisset in galilaeam. exceperunt eum galilaei. Cum  
omnia uidissent quae fecerat hierosolymis in die festo. Et ipsi  
uenerant in diem festum. Venit ergo iterum in canan galilaeae.  
ubi fecit aquam uinum.

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

Io xxxvii

oc xxxviii

**E**terat quidam regulus. cuius filius infirmabatur capharnaum.  
Hic cum audisset quia ihs aduenisset a iudaea in galilaeam.

Abiit ad eum & rogabat eum ut descenderet & sanaret filium  
 eius. incipiebat enim mori. Dixit ergo ih̄s ad eum. Nisi signa  
 & prodigia uideris. non credis. Dicit ad eum regulus.  
 Dñe. descende priusquam moriatur filius meus. Dicit ei ih̄s.  
 Vade. filius tuus uiuit. Credit homo sermone quem dixit ei ih̄s.  
 & ibat. Iam autem eo descendente serui occurrerunt ei &  
 nuntiauerunt dicentes. quia filius eius uiuet. Interroga  
 bat ergo horam ab eis. inquam melius habuerit. & dixerunt ei.  
 Quia heri hora septima. reliquit eum febris. Cognouit ergo  
 pater. quia illa hora erat. inquam dixit ei ih̄s. filius tuus uiuit. **R**  
 Et credidit ipse. & domus eius tota. Hoc iterum secundum  
 signum fecit ih̄s cum uenisset a iudaea in galilaeam.

**POST HAEC ERAT DIES FESTVS IVDAEORVM.**

& ascendit ih̄s hierosolymam. Est autem hierosolymis.  
 probata piscina. quae cognominatur hebraice bethsaida.  
 quinque porticus habens. In his iacebat multitudo magna  
 languentium. caecorum. claudorum. aridorum. expectan  
 tium aquae motum. Angelus autem dñi secundum tempus  
 descendebat in piscinam & mouebatur aqua. Et qui prior  
 descendisset in piscinam post motionem aquae sanus fiebat.  
 aqua cumque tenebatur infirmitate. Erat autem quidam

10  
 1  
 10  
 10  
 10

v.

v.

homo ibi triginta & octo annos habens in infirmitate sua.  
Hunc cum uidisset ih̄s iacentem. & cognouisset & quia multū iam  
tempus habet. Dicit ei. Vissanus fieri. Respondit ei langu-  
dus. Dñe. hominem non habeo. ut cum turbata fuerit aqua.  
mittat me in piscinam. Dum uenio enim ego. alius autem descendit.  
Dicit ei ih̄s. Surge. tolle grabatum tuum & ambula. Et statim  
sanus factus est homo. Et sustulit grabatum suum & ambulabat.  
Erat autem sabbatum in illo die. Dicebant iudaei illi. quis ana-  
tus fuerat. Sabbatum est. non licet tibi tollere grabatum tuum.  
<sup>Io</sup> <sup>xxxviii</sup>  
<sup>x</sup> <sup>sol</sup> **R**espondit eis. Quia me fecit sanum. ille mihi dixit. tolle gra-  
batum tuum & ambula. Interrogauerunt ergo eum. Quis  
est ille homo qui dixit tibi. tolle grabatum tuum & ambula.  
Ist autem qui sanus fuerat effectus. nesciebat quis esset. Ih̄s enī  
declinavit a turba constitit in loco. Postea inuenit eum ih̄s  
in templo. & dixit illi. Ecce sanus factus es. iam noli peccare.  
ne & eris tibi aliquid contingat. Abiit ille homo & nunti-  
auit iudeis. quia ih̄s esset & qui fecit eum sanum. Propterea  
persequerantur iudaei ih̄m. quia haec faciebat in sabbato.  
Ih̄s autem respondit eis. Pater meus usque modo operatur  
& ego operor. Propterea ergo magis quaerebant eum iudei  
interficere. quia non solum soluebat sabbatum. sed & patrem

suum dicebat dñm aequalem se faciens dō. Respondit  
itaque ih̄s. & dixit eis. Amen amen dico uobis. non potest filius  
facere a se quicquam. nisi quod uiderit patrem facientem.

Quaecumque enim ille fecerit. haec & filius similiter facit.  
Pater enim diligit filium. & omnia demonstrat ei quae ipse facit.

Et maiora his demonstrabit ei opera. ut uos miremini. Sicut  
enim pater suscitatur mortuos & uiuificat. sic & filius quos uult  
uiuificat. Neque enim pater iudicat quemquam. sed iudiciū omne  
dedit filio. ut omnes honorificent filium. sicut honorificauit patre.

Qui non honorificat filium. non honorificat patrem qui misit illū.

**A**men amen dico uobis. quia qui uerbum meum audit. Et credit  
ei qui misit me. habet uitam aeternam. Et in iudicium non uenit.  
sed transit a morte in uitam. Amen amen dico uobis. quia uenit  
hora & nunc est. quando mortui audient uocem filii dei. Et qui  
audierint uiuent. Sicut enim pater habet uitam in semet ipso.  
Sic dedit & filio uitam habere in semet ipso. Et potestatem  
dedit ei & iudicium facere. quia filius hominis est. Nolite mira-  
ri hoc. quia uenit hora in qua omnes qui in monumentis sunt  
audient uocem eius. Et procedent qui bona fecerunt in resur-  
rectione uitae. Qui uero mala egerunt in resurrectione iudicentur.  
Non possum ego a me ipso facere quicquam. sicut audio iudico  
& iudicium meum iustum est.

lo xl  
or l  
an xxvii  
i xxvii  
la x  
sol

lo xlii  
III  
oc  
oc  
oc  
lo xliii  
X  
sol

**Q**uia non quaero uoluntate meam. sed uoluntate eius qui misit me.

**S**iego testimonium perhibeo de me. Testimonium meum non est uerum. Alius est qui testimonium perhibet de me.

Et scio qui uerum est testimonium quod perhibet de me.

**V**os misistis ad iohannem. Et testimonium perhibuit ueritatem.

**E**go autem non ab homine testimonium accipio. sed haec dico ut uos saluistis.

Ille erat lucerna ardens & lucens. uos autem uoluitis & cultare ad horam in luce eius.

**E**go autem habeo testimonium maius iohanne. opera enim quae dedit mihi pater ut

perficiam ea. Ipsa opera quae ego facio. testimonium perhibent de me.

quia pater meminit. Et qui misit me pater. ipse

testimonium perhibuit de me.

lo xliiii  
III  
oc  
oc  
oc  
lo xliii  
X  
sol

**N**eque uocem eius umquam audistis. neque speciem eius uidistis.

Tu uerbum eius non habes in uobis manens. quia quem misit ille

huc uos non creditis. Scrutamini scripturas. quia uos putatis

in ipsis uitam aeternam habere. Et illae sunt quae testi-

monium perhibent de me. Et non uultis uenire ad me ut uitam

habeatis. Claritatem ab hominibus non accipio. sed cognoui uos

quia dilectionem dei non habetis in uobis. Ego ueni in nomine

patris mei & non accipitis me. Si alius uenerit in nomine

suo. illum accipitis. Quomodo potestis uos credere qui

ipsi uos non credidistis.

panes ih̄s. Et cum gratias egisset & distribuit discumbentibus. Similiter  
& piscibus quantum uolebant. Ut autem implerentur. dixit disci-  
pulis suis. Colligite quae superauerunt fragmenta. ne pereant.

Collegerunt ergo. et impleuerunt duodecim cophinos fragmentorum.

Ex quinque panibus hordeaceis quae super fuerunt his qui manducauerant.

lō L  
X  
sol

**I**lli ergo homines cum uidissent quod fecerat signum dicebant. Quia

hic est uere propheta. qui uenturus est in mundum.

Ih̄s ergo cum cognouisset quia uenturi essent ut raperent eum & facerent eum regem.

lō LII  
III  
an cl  
an lxvii

**E**uigit iterum in montem ipse solus. Ut autem sero factum est. descen-

derunt discipuli eius ad mare. Et cum ascendissent nauem. uenerunt

trans mare in capharnaum. Et tenebrae iam factae erant. Et non uene-

rat ad eos ih̄s. mare autem uento magno flante & surgebat. Cum

remigassent ergo quasi stadia uiginti quinque aut triginta. uident

ih̄m ambulans super mare. Et proximum naui fieri & timuerunt.

Ille autem dicit eis. Ego sum. nolite timere. Voluerunt ergo accipere

eum in nauem. Et statim fuit nauis ad terram quam ibant.

lō LIII  
X  
sol

**A**ltera die turba quae stabat trans mare. uidit quia nauicula alia

non erat ibi nisi una. Et quia non introiisset cum discipulis suis ih̄s

in nauem. sed soli discipuli eius abissent. Aliae uero super uene-

runt naues ab eberade iuxta locum ubi manducauerant panem

gratias agente dño. Cum ergo uidisset turba quia ih̄s non esset &

ibi neque discipuli eius. Ascenderunt in nauiculas & uenerunt  
 capharnaum quaerentes ihm. Et cum inuenissent eum trans mare.  
 dixerunt ei Rabbi. quando huc uenisti. Respondit ih̄s & dixit.  
 Amen amen dico uobis. quaeritis me non quia uidistis signa. sed  
 quia manducauistis & panibus & saturati estis. Operamini non  
 cibum qui perit. sed qui per man & in uitam aeternam. quem filius  
 hominis uobis dabit. hunc enim pater signauit d̄s. Dixerunt  
 ergo ad eum. Quid faciemus ut operemur opera di. Respondit  
 ih̄s & dixit eis. Hoc est opus di ut credatis in eum quem misit ille.

**D**ixerunt ergo ei. Quod ergo tu facis signū ut uideamus & credamus tibi  
 quid operaris.

**P**atres nr̄i manna manducauerunt in deserto. sicut scriptum est.  
 Panem de caelo dedit eis manducare. Dixit ergo eis ih̄s. Amen amen  
 dico uobis. non moyses dedit uobis panem de caelo. sed pater meus  
 dedit uobis panem de caelo uerum. panis enim d̄s est qui descendit  
 de caelo & datur in mundo. Dixerunt ergo ad eū. Dñe. semper da nobis panem hunc.

**D**ixit autem eis ih̄s. Ego sum panis uitae. qui uenit ad me non esuri & qui  
 credit in me non sitit & umquā. Sed dixi uobis. quia & uidistis me & non creditis.

**O**mne quod dicit mihi pater ad me uenit & iteū qui uenit ad me non etiam foras.

**Q**uia descendi de caelo. non ut faciam uoluntatem meam sed uoluntatem  
 eius qui misit me.

Io Lutt  
x sol

**H**aece est autem uoluntas eius qui misit me patris. ut omne quod  
dedit mihi non perdam & eo. sed resuscitem illud in nouissimodie.

**H**aece tenim uoluntas patris mei qui misit me. ut omnis qui uidet & filium  
& credit in eum. habeat uitam aeternam. Et resuscitabo eum in nouissimodie.

Io Lutt  
I ocl  
am t  
L xiiii

**M**urmurabant ergo iudaei de illo. qui dixisset. Ego sum panis quide  
caelo descendit. Et dicebant. Nonne hic est ih̄s filius ioseph. cuius nos  
nouimus patrem & matrem. Quomodo ergo dicit hic qui de caelo descendit.

Io Le  
x sol

**R**espondit ergo ih̄s. Et dixit eis. Nolite murmurare in inuicem. ne  
mo potest uenire ad me. nisi pater qui misit me traxerit eum. Et ego  
resuscitabo eum in nouissimodie. Est scriptum in prophetis.  
Et unct omnes docibiles dī. Omnis qui audiuit a patre & didicit ueritatem ad me.

Io Le  
III ocl  
I ocl  
Io x sol

**N**on qui a patre uidit quisquam. nisi is qui est ad dō hic uidit patrem.

**A**men amen dico uobis. qui credit in me habet uitam aeternam.  
Ego sum panis uitae.

Io Lutt  
I ocl  
am t  
Io x sol

**P**atres uiri manducauerunt in deserto manna. Et mortui sunt.

**H**ic est panis de caelo descendens. ut si quis & ipso manducauerit non moriatur.

Io Le  
I ocl  
am t  
Io x sol

**E**go sum panis uitae qui de caelo descendit. Si quis manducauerit & hoc  
pane. uiuet in aeternum. Et panis quem ego dabo. caro mea est promunduita.

Io Lutt  
x sol

**L**itigabant ergo iudaei ad inuicem dicentes. Quomodo potest hic nobis  
carnem suam dare ad manducandum. Dixit ergo eis ih̄s. Amen  
amen dico uobis. nisi manducaueritis carnem filii hominis & bibe

Et si eius sanguinem non habebitis uitam in uobis. Qui manducat

meam carnem & bibit meum sanguinem habet uitam aeternam.

Et ego resuscitabo eum in nouissimo die.

**C**arorem mea uere est cibis. Et sanguis meus uere est potus.

**Q**ui manducat meam carnem. Et bibit meum sanguinem. in me manet

& ego in illo. Sicut misit me uiuens pater. Et ego uiuo propter patrem.

Et qui manducat me. Et ipse uiuet propter me. Hic est panis qui de celo

descendit. Non sicut manducauerunt patres in manna. & mortui

sunt. Qui manducat hunc panem. uiuet in aeternum. Haec dixit

in synagoga docens in capharnaum. Multi ergo audientes & discipu-

lis eius. dixerunt. durus est hic sermo. quis potest eum audire?

Sciens autem ih̄s apud semetipsum. quia murmurarent de hoc

discipulis eius. dixit eis. Hoc uos scandalizat.

**S**ed ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius.

**S**piritus est qui uiuificat. caro non prodest quicquam.

**V**erba quae ego locutus sum uobis. spiritus & uita sunt. sed sunt quidam & uobis

qui non credunt.

**S**ciebat enim ab initio ih̄s qui essent non credentes. Et quis traditurus esset eum.

**E**t dicebat. propterea dixi uobis. quia nemo potest uenire ad me.

nisi fuerit ei datum a patre meo. Ex hoc multi discipulorum eius

abierunt retro. Et tamen cum illo ambulabant. Dixerunt ergo ih̄s ad

duodecim. Numquid & uos uultis abire?

Io  
oat  
an  
i  
Io  
X  
sol

**R**espondit ergo eis simon pærus. Dñe. ad quem ibimus. Verba uitæ  
æternæ habes. Et nos credidimus & cognouimus. quia tu es xps filius dñi.

**R**espondit eis ih̄s. Nonne ego uos duodecim legi. Et ex uobis unus diabo  
lus est. Dicebat autem iudam simonis scariothen. hic enim erat  
traditurus eum. cum esset unus ex duodecim.

Λ

**VII. POST HAEC AUTEM AMBVLABAT IH̄S IN GALILAEA NON ENIM**

uolebat in iudæam ambulare. quia quaerebant eum iudæi imer  
ficere. Erat autem in proximo dies festus iudæorum scenopegia.  
Dixerunt autem ad eum fratres eius. Transi hinc. Et uade in iudæam.  
ut & discipuli tui uideant operatua quæ facis. Nemo quippe in  
occulto quid facit. Et quaerit ipse in palam esse. Si hæc facis. mani  
festa te ipsum mundo. Neque enim fratres eius credebant in eum.

Dicit ergo eis ih̄s. Tempus meum nondum aduente. Tempus autem  
ur̄m semper est paratum. Non potest mundus odisse uos. mea enim  
odit. Quia ego testimonium perhibeo de illo. quia opera eius  
malasunt. Uos ascendite ad diem festum hunc. Ego nondum ascendi  
ad diem festum istum. quia meum tempus nondum impletum est.

Hæc cum dixisset. ipse mansit in galilæa. Ut autem ascendissent  
fratres eius. tunc & ipse ascendit ad diem festum. non manifestus  
sed quasi in occulto. Iudæi ergo quaerebant eum in die festo. Et  
dicebant. Vbi est ille. Et murmur multus de eo erat in turba.

Quidam enim dicebant. qui bonus est. Alii autem dicebant. non.  
 sed seductus turbas. Nemo tamen palam loquebatur de illo.  
 propter metum iudeorum. Iam autem dies festo mediante.  
 Ascendit ih̄s in templum & docebat. Et mirabantur iudei  
 dicentes. Quomodo hic literas scit. cum non didicerit. Respon-  
 dit eis ih̄s. & dixit. Quae doctrina non est mea. sed eius qui misit me.  
 Si quis uoluerit uoluntatem eius facere. cognoscat doctrina.  
 utrum & dicit. An ego a me ipso loquar. Quia semetipso loquitur.  
 gloriam propriam quaerit. Quia autem quaerit gloriam eius  
 qui misit illum. hic uerax est. & iniustitia in illo non est. Nonne  
 moyses dedit uobis legem. Et nemo & uobis facit legem. quid me  
 quaeritis interficere. Respondit turba & dixit. Daemonium  
 habet. qui te quaerit interficere. Respondit ih̄s. Et dixit eis.  
 Unum opus feci. & omnes miramini. Propterea moyses dedit  
 uobis circumcisionem. Non quia & moyses est sed & patribus.  
 Et in sabbato circumciditis hominem. Si circumcisionem  
 accipit homo in sabbato. ut non soluat lex moysi mihi indigna-  
 mini. quia totum hominem saluum feci in sabbato. Nolite iudi-  
 care secundum faciem. sed iustum iudicium iudicate. Dicebant  
 ergo quidam & iherosolymis. Nonne hic est quem quaerunt  
 interficere. Ecce palam loquitur & nihil adiciunt. Numquid

uer e cognouerunt principes quia hic est xps. Sed hunc scimus  
unde sit. Xps autem cum uenerit nemo scit unde sit.

lo lxxvii  
III  
ar dett  
l ocumt

**C**lamabat ergo docens in templo ihs. et dicens. Et nescitis. & unde  
desim scitis. Et ame ipso non ueni. sed est uerus qui misit me. quem  
uos nescitis. Ego scio eum. quia ab ipso sum. et ipse misit.

lo lxxviii  
I  
ar coc  
ar ocumt  
l celat

**Q**uaerebant ergo eum adprehendere. & nemo misit in illum manus.  
quia nondum uenerat hora eius.

lo lxxviiii  
X  
sol

**D**eturbauit autem multi crediderunt in eu. et dicebant. Xps cum uenerit.  
numquid plura signa faciet. quam quae hic facit. Audierunt pha  
risaei turbam murmurantem de illo haec.

lo lxxviiii  
I  
ar coc  
ar celat

**M**iserunt principes & pharisaei ministros ut adprehenderent eum.

lo lxxviiii  
X  
sol

**D**ixit ergo ihs. Adhuc modicum tempus uobis scum. Et uado ad eu. qui misit me.

lo lxxviiii  
X  
sol

**Q**uaeratis me. Et non inueniatis. Et ubi sum ego. uos non potestis  
uenire. Dixerunt ergo iudaei ad sem & ipsos. Quomodo turus est.  
quia non inueniemus eum. Numquid indisersionem gentium  
turus est & docturus gentes. Quis est hic sermo quem dixit.  
quaeratis me & non inueniatis. Et ubi sum ego uos non potestis  
uenire. In nouissimo autem die magno festiuitatis. stabat ihs  
& clamabat dicens. Siquis sitit. ueniat ad me & bibat. Qui credit  
in me. sicut dicit scriptura. flumina de uentre eius fluent  
aquae uivae. Hoc autem dixit de spu quem accepturi erant creden

tesineum. Nondum enim erat scriptus. qui adhuc nondum fuerat glorificatus.

**E**x illa ergo turba cum audissent hos sermones eius dicebant.

Hic est uere propheta. Alii dicebant. hic est christus.

**Q**uidam autem dicebant. Numquid a galilaea christus uenit. Nonne scriptum radicit. quia & semine dauid & de bethleem castello ubi erat dauid uentus christus.

**D**issensio itaque facta est in turba propter eum.

**Q**uidam autem & ipsi. uolebant adprehendere eum. sed nemo misit suum per illum manus.

**V**enerunt ergo ministri ad pontifices & pharisaeos & dixerunt ei illi. quare non adduxisti eum. Responderunt ministri.

Numquam sic loquutus est homo sicut hic homo. Responderunt

ergo eis pharisaei. Numquid & uos seducti estis. Numquid

aliquis & principibus credidit in eum. Aut & pharisaeis. Sed

turba haec quae non nouit legem maledicta sunt. dicit nicodemus

ad eos. ille qui uenit ad eum nocte. qui unum erat & ipse. Numquid

lex nostra iudicat hominem. nisi audierit ab ipso prius & cognouerit

quid faciat. Responderunt & dixerunt ei. Numquid & tu galilaeus es.

Scrutare & uide quia propheta a galilaea non surgit.

**E**t reuersi sunt unusquisque in domum suam. **I**hs autem perrexit in montem oliuæ. Et diluculo tertium uenit in templum. & omnis populus uenit ad eum. Et sedens docebat eos. Adducunt autem

scribae & pharisaei mulierem in adulterio deprehensam.  
Et statuerunt eam in medio. & dixerunt ei Magister. haec mu-  
lier modo deprehensa est in adulterio. In lege autem. moyses  
mandauit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis.  
Haec autem dicebant temptantes eum. ut possint accusare eum.  
Ihs autem inclinans se deorsum. digito scribebat in terra.  
Cum autem perseverarent interrogantes eum. exiit se & dixit  
eis. Quis sine peccato est ustrum. primus in illam lapidem mittat.  
Et iterum se inclinans scribebat in terra. Audientes autem  
unus post unum sciebant incipientes a senioribus. Et remansit  
solus. Et mulier in medio stans. Erigens autem se ihs dixit ei.  
Mulier. ubi sunt qui te accusabant. Nemo te condemnauit. Quae dixit.  
Nemo dñe. Dixit autem ihs. Necego te condemnabo. Vade. & ampli-  
us iam noli peccare. Iterum ergo loquutus est eis ihs dicens. Ego  
sum lux mundi. Qui sequitur me. non ambulabit in tenebris  
sed habebit lucem uitae. Dixerunt ergo ei pharisaei. Tu & ipso  
testimonium perhibes. Testimonium tuum non est uerum. Respon-  
dit ihs. Et dixit eis. Et si ego testimonium perhibeo de me ipso.  
uerum est testimonium meum. quia scio unde ueni. & quo uado.  
Uos autem. nescitis unde uenio. aut quo uado. Vos secundum carnem  
iudicatis. Ego non iudico quemquam. Et si iudico ego. iudicium meum

uerum est. quia solus non sum. sed ego & qui misit pater.  
 Et in lege uera scriptum est. quia duorum hominum testimonium  
 uerum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso. et testi  
 monium perhibeo de me qui misit me pater. Dicebant ergo ei. Vbi est pater tuus.

**R**espondit ih̄s. neque me scitis. neque patrem meum. Si me sciretis.  
 forsitan & patrem meum sciretis.

**H**aec uerba locutus est in gazophylatio. docens in templo. Et nemo  
 adprehendit eum. quia necdum uenerat hora eius.

**D**IXIT ERGO ITERUM EIS IH̄S. EGO VADO HQVAE .VIII.  
 r̄ & is me. Et in peccato uero moriemini. Quo ego uado. uos non poter  
 tis uenire. Dicebant ergo iudaei. Numquid interfici & semetipsum.  
 quia dicit. quo ego uado uos non potestis uenire. Et dicebant eis. Vos  
 dedeorsum estis. Ego de supernis sum. Uos de mundo hoc estis. Ego  
 non sum de hoc mundo. Dixit ergo uobis. quia moriemini in pecca  
 tis uis. Si enim non credideritis quia ego sum. moriemini in pec  
 cato uero. Dicebant ergo ei. Tu quis es. Dixit eis ih̄s. principium.  
 qui & loquor uobis. Multa habeo de uobis loqui & iudicare. sed  
 qui misit me uerax est. Et ego quae audui ab eo. haec loquor in mundo.  
 Et non cognouerunt. qui a patre eis dicebat d̄m. Dixit ergo eis ih̄s.  
 Cum & altaueritis filium hominis. tunc cognoscetis quia ego sum. Et a me  
 ipso facio nihil. Sed sicut docuit me pater. haec loquor. Et qui me

misit mecum est. non relinquit me solum. quia ego quaerens  
faciunt ei facio semper. Haec illo loquente. multi crediderunt in eum.  
Dicebat ergo ih̄s ad eos. qui crediderunt et iudaeos. Si uos manseritis  
in sermone meo. ueridiscipuli mei eritis. & cognoscetis ueritatem.  
& ueritas liberauit uos. Responderunt ei. Semen abraham  
sumus. Et nemini serui uimus umquam. quomodo tu dicis liberi  
eritis. Respondit eis ih̄s. Amen amen dico uobis. quia omnis qui  
facit peccatum. seruus est peccati. Seruus autem non manet in  
domo in aeternum. filius manet in aeternum. Si ergo filius uos liberauerit.  
ueri liberi eritis. Scio quia filii abraham estis. sed quaeritis me  
interficere. quia sermoneus non capit in uobis. Ego quod  
uidi apud patrem loquor. Et uos quae uidistis apud patrem  
factis. Responderunt & dixerunt ei. Pater noster abraham est.  
Diciteis ih̄s. Si filii abraham estis. opera abraham facite. Nunc  
autem quaeritis me interficere. hominem qui ueritatem uobis  
locutus sum. quam audiui a deo. hoc abraham non fecit. uos facitis  
opera patris uestri. Dixerunt itaque ei. nos & fornicatione non  
sumus nati. unum patrem habemus deum. Dixit ergo eis ih̄s. Si deus  
pater uestrus esset. diligeretis uos. Ego enim deo processi &  
ueni. Neque enim a me ipso ueni. sed ille meminit. Quare  
loquellam meam non cognoscitis. quia non potestis audire

sermonem meum. Vos & pater diaboli estis. Et desideria patris  
 uiri uultis facere. Ille homicida erat ab initio. & in ueritate non  
 stetit. quia non est ueritas in eo. Cum loquitur mendacium  
 & proprius loquitur. quia mendax est & pater eius. Ego autem  
 quia ueritatem dico. non creditis mihi. Quis & uobis arguit me  
 de peccato. Si ueritatem dico. quare uos non creditis mihi. Qui est  
 & dō. uerba dī audit. Propterea uos non auditis. quia & dō non  
 estis. Responderunt igitur iudaei. Et dixerunt ei. Nonne bene  
 dicimus nos. quia samaritanus es tu & daemonium habes. Respon  
 dit ih̄s. Ego daemonium non habeo. Sed honorifico patrem meum.  
 et uos in honorastis me. Ego autem non quaero gloriam meam.  
 Est qui quaerit & iudicet. Amen amen dico uobis. Siquis sermonē  
 meum seruauerit. mortem non uidebit in aeternum. Dixerunt  
 ergo iudaei. Nunc cognouimus. quia daemonium habes. Abraham  
 mortuus est & prophetae. Et iudicis. Siquis sermonem meum serua  
 uerit. non gustabit mortem in aeternum. Numquid tu maior  
 es patre nō abraham qui mortuus est. & prophetae mortui sunt.  
 quem te ipsum facis. Respondit ih̄s. Si ego glorifico me ipsum.  
 gloria mea nihil est. Est pater meus qui glorificat me. quem uos  
 dicitis quia dñs est & non cognouistis eum. Ego autem noui eum.  
 Et si dixerō quia non scio eum. ero similis uobis mendax. Sed

9<sup>m</sup>  
scio eum. Et sermonem eius seruo. Abraham pater ut gulta  
uit ut uideret diem meum. Et uidit. Et gauisus est. Dixerunt  
ergo iudaei ad eum. Quinquaginta annos nondum habes. Et  
abraham uidisti. Dixit eis ih̄s. Amen amen dico uobis. Ante  
quam abraham fieret. Ego sum. Tulerunt ergo lapides. ut iacerent  
in eum. Ih̄s autem abscondit se. Et abiit de templo. Et praee  
riens. Vidit hominem caecum a natuitate. Et interrogauerunt  
eum discipuli sui. Rabbi. quis peccauit. hic aut parentes eius  
ut caecus nasceretur. Respondit ih̄s. Neque hic peccauit. neque  
parentes eius. Sed ut manifestentur opera di in illo. Quia oportet  
operari opera eius qui misit me. donec dies est. Venit nox. quan  
do nemo potest operari. Quamdiu in mundo sum. lux sum mundi.  
Haec cum dixisset. Expuit in terram. & fecit lutum & spuit. Et  
linxit lutum super oculos eius. Et dixit ei. Vade laua in natatoria  
siloae. quod interpretatur missus. Abiit ergo & lauit. Et uenit  
uidens. Itaque uicini & qui uidebant eum prius quam mendicus  
erat. dicebant. Nonne hic est qui sedebat & mendicabat. Alii  
dicebant. quia hic est. alii autem nequaquam. sed similis est  
eius. Ille uero dicebat. quia ego sum. Dicebant ergo ei. Quomodo  
aperisunt tibi oculi. Respondit. Ille homo qui dicitur ih̄s.  
lutum fecit & unxit oculos meos. Et dixit mihi. Vade ad nata